כפי שנראה, הלכה למעשה קיימת מחלוקת עובדתית שלא בוררה והדבר מקשה על הגעה למסקנות ביחזית האחת של המחלוקת - זו שהיא מושא הערעור של אוניברסיטת תל אביב (להלן – **האוניברסיטה**), ואשר נוגעת לפירוש שיש ליתן למערך ההסכמים שבין הצדדים. אולם מאחר שהגענו למסקנה כי ביחזית האחרת - זו שהיא מושא הערעור של המדינה ואשר נוגעת לתחולת סעיף 29 **לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה – 1985**, (להלן - **חוק יסודות התקציב**) ממילא דין פסק דינו של בית הדין האזורי להתבטל, לא ראינו תועלת בהשלמת הבירור העובדתי.

¹ ע"ע (ארצי) 554/09 **צבר ברזל הספקה ושיווק מתכת בע"מ - משה שמיר**, (2011).
² תקנה 14 לתקנות בית הדין לעבודה (סדר הדין בסכסוך קיבוצי), התשכ"ט – 1969.

ומכאן לרקע העובדתי.

6. האוניברסיטה היא מוסד להשכלה גבוהה כאמור בחוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח – 1958. האוניברסיטה מעסיקה שלושה ציבורי עובדים: סגל אקדמי בכיר - הכולל את חברי הסגל האקדמי מדרגת מרצה ומעלה או דרגה מקבילה במסלולים האחרים; סגל אקדמי זוטור - הכולל את יתר חברי הסגל האקדמי ויתר המורים במסלולים האחרים; וסגל מנהלי - מי שאינו נמנה על הסגל האקדמי.

9. בעת כינונו, הסדר הפנסיה התקציבית באוניברסיטה לא היה חריג בנוף 'השירות הציבורי'. קרי, שירות המדינה, גופים סטטוטוריים וכן גופים המתוקצבים או הנתמכים על ידי המדינה. כך למשל עוגנה, באותן שנים, הזכאות לפנסיה תקציבית, לגבי שירות המדינה, **בחוק שירות המדינה (גימלאות) (נוסח משולב), תש"ל-1970** (להלן – **חוק הגמלאות**), ובעקבותיו, לרוב באמצעות הסכמים קיבוציים או בחקיקה, גם בחלקים נרחבים של השירות הציבורי. הסדרים שכאלה אף הוחלו גם על בעלי תפקידים שונים שלא היו במעמד של 'עובד' כגון: נבחרי ציבור, חיילים ושופטים (להלן – **נושאי משרה**).

10.

זאת, בין היתר, באמצעות הסכמים עם ארגוני עובדים- הראשון שבהם נחתם בין מעסיקים בשירות הציבורי לבין ההסתדרות הכללית ביום 3.3.99, ותיקוני חקיקה, ובכלל זה של **חוק הגמלאות**, אשר תוקן באמצעות סעיף 5 לחוק **ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת 2002)**, **התשס"ב – 2002** (להלן – **התיקון לחוק הגמלאות**).

11. במקביל לפעולת המדינה, ויש להניח שאף במסגרתה, פעלה המועצה להשכלה גבוהה, בין היתר באמצעות הועדה לתכנון ולתקצוב (להלן – **מל"ג ו- ות"ת**,

בהתאמה), לקדם את המעבר לפנסיה צוברת במוסדות להשכלה גבוהה. קידום מעבר זה נעשה, בין היתר, בדרך של מתן תמריצים כספיים לאוניברסיטאות שהסגל שלהן יעבור לפנסיה צוברת.

בעקבות החוזר לעובדים הכריז ארגון הסגל על סכסוך עבודה ועל שביתה. לימים פרצו עיצומים שהובילו לפניית האוניברסיטה לבית הדין האזורי (ס"ק 69/03, ס"ק 70/03). במסגרת ההליך שהתנהל אז הגיעו הצדדים לפשרה אשר קיבלה תוקף של פסק דין⁴. פשרה זו כללה שני מרכיבים:

האחד, הסכם קיבוצי מיוחד אשר נחתם ביום 1.10.03 (בפתחה של שנת הלימודים תשס"ד) (להלן – **הסכם 2003**) ואשר הסדיר סוגיות שונות שהיו במחלוקת "**בקשר לתכנית ההבראה**" כגון: הפחתות שכר. המחלוקת בענין הפנסיה הצוברת לא הוסדרה בו. לענין זה נקבע בסעיף 11 להסכם 2003 כי "**הסכם זה אינו מסדיר את נושא הביטוח הפנסיוני בפנסיה צוברת, אשר לגביו מתקיים מו"מ בין הצדדים**".

נוכח התמשכות המשא ומתן והצורך בקליטת עובדים חדשים בפתחן של שנות הלימודים - תשס"ה, תשס"ו - החליפו הצדדים מכתבים נוספים שהם חלק מהסדר הביניים והמתייחסים לקליטת העובדים החדשים באותן שנים בפנסיה צוברת.

ו. בפתחה של שנת הלימודים תשס"ז ביום 1.10.06, הגיעו הצדדים לנוסח סופי של הסכם קיבוצי מיוחד למעבר לפנסיה צוברת. אולם זה נחתם רק ביום 31.5.2007, מעט לפני שנת הלימודים תשס"ח (להלן – **הסכם 2007**). בהסכם 2007 נקבע, בין היתר, כי כל העובדים שנקלטו משנת הלימודים תשס"ד ואילך יבוטחו בפנסיה צוברת, וכן הוסדרו בו סוגיות שונות הנוגעות גם לעובדים הותיקים שנותרו בפנסיה התקציבית ובכלל זה הסדרים למניעת פגיעה עתידית בפנסיה התקציבית.

בסעיף 18 להסכם 2007 קבעו הצדדים כי "**הסכם זה על נספחיו מותנה באישורו של הממונה על השכר במשרד האוצר**". אישור כאמור טרם ניתן מאז, זאת משלממונה על השכר השגות שונות לגבי הסכם 2007, והלכה למעשה לגבי החלק הנוגע לעובדים הותיקים.

⁵ ראו התחייבות האוניברסיטה משנת 2004, שצורפה לסיכומי הממונה על השכר בבית הדין האזורי.

זה המקום להתייחס לטענת האוניברסיטה המופנית כנגד אמירות של בית הדין האזורי לפיהן הסכם 2007 בטל משהתנאי המתלה' - אישורו של הממונה על השכר, לא ניתן.

סעיף 29 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג – 1973, קובע כי במקרה ש'תנאי מתלה' לא מתקיים "תוך זמן סביר מכריתת החוזה" "בטל החוזה". במקרה שלפנינו לא טען מי מהצדדים שחלף 'הזמן הסביר', והעובדה שגם במהלך ההליך שלפנינו פעלו הצדדים להשגת אישור הממונה על השכר מצביעה על כך שאף לשיטתם טרם חלף הזמן האמור⁶.

בסופו של דבר, 'זנח' ארגון הסגל את מסלול ה'שביתה' ופנה למסלול 'השפיטה', וביום 1.1.09 הוגשה בקשת הצד מושא הערעורים שלפנינו.

13. לשלמות התמונה נתייחס להתפתחויות שחלו בקשר לקופת הגמל ולהסכם שנחתם בעקבות התפתחויות אלה:

א. פעילות קופת הגמל מוסדרת, בין היתר, באמצעות **תקנות מס הכנסה (כללים לאישור וניהול קופות גמל)**, **התשכ"ד – 1964**, ובאמצעות **חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל)**, **תשס"ה-2005** (להלן - **חוק קופות הגמל**), אשר נחקק בעקבות 'רפורמת בכר'. סעיף 13 לחוק קופות הגמל מקנה לממונה על אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון במשרד האוצר את הסמכות לאשר, מעת לעת, את פעילותה של קופת הגמל.

ב. בשנת 2006 התנה הממונה על אגף שוק ההון את חידוש האישור לפעילות קופת הגמל בשינוי תקנונה, כך שנושא הפנסיה התקציבית יוצא מהתקנון.

(1) הסטייה מהסכם 1972 שנעשתה במסגרת 'הסדר זמני' - הוא 'הסדר הביניים', נעשתה לגבי שנת לימודים ולא בצורה בלתי מוגבלת. בכל מקרה, אפילו תתקבל עמדת האוניברסיטה לפיה הסדר הביניים לא הוגבל לשנת לימודים פלונית, אין בהסדר הביניים כדי להביא לשינויו

או לביטולו של הסכם 1972. זאת מאחר שהסדר הביניים לא נעשה בדרך הקבועה בחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז – 1957, לשינוי או ביטול הסכם קיבוצי;

(2) הסכם 2007 לא נכנס לתוקף, משלא קיבל את אישור הממונה על השכר, ולכן אין בו כדי לשנות או לבטל את הסכם 1972;

(3) הסכם 2009 לא סיים או שינה את הסכם 1972;

(4) אין בנמצא מקור נורמטיבי אחר שיש בכוחו לגבור על הוראות הסכם 1972.

ב.

²⁰ הכוונה לטענות הממונה על השכר לגבי האופן בו נהג הממונה או האוניברסיטה או מוסדות השכלה גבוהה אחרים.

²¹ ילקוט פרסומים, ה'תשמ"ו, חוברת מס' 3258, 496.

²² השוו: הנפסק לענין מעמדן של קופות החולים, טרם חקיקתו של חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד – 1994, כ"גוף נתמך": רע"א 2920/90 קופת חולים של ההסתדרות הכללית נ' מדינת ישראל, פ"ד מז (1) 397 (1991), 406 (להלן – ענין קופת חולים).

לחוק יחדה אז ל"גופים המתוקצבים" בלבד ולא חלה על ה"גופים הנתמכים".
ביום 29.3.88 תוקן החוק²³ והוראת סעיף 29 הוחלה גם על גופים נתמכים.

כנגזרת ממטרות אלו, חולש החופש האקדמי על בחירת
תחומי המחקר, תכני ההוראה והפרסום"**²⁴. חופש זה, כך נפסק מפי חברתי,
השופטת ארד – כתוארה אז, **הוא מאבני הראש ה של המחקר האקדמי
ומוסדותיו, כמוהו כעקרונות היסוד של שיטתנו המשפטית, חופש הדעה
והמצפון וחופש הדיבור והביטוי"**²⁵. אולם, הן בית המשפט העליון והן בית

²³ חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 4), התשמ"ח – 1988 (ס"ח, התשמ"ח, חוברת מס' 1245, 58).

²⁴ בג"צ 7793/05 אוניברסיטת בר-אילן נ' בית הדין הארצי לעבודה, (2011).

²⁵ ע"ע (ארצי) 1184/05 אוניברסיטת בר אילן – ד"ר צמח קיסר, (2005); הקביעה העקרונית בהתייחס לחופש האקדמי אושרה בבג"צ אוניברסיטת בר אילן; ראו גם הנפסק בנוגע

אולם משמתברר – לאחר שמיעת טיעוני הצדדים - כי 'סעד' זה נגוע באי חוקיות ממילא אין מקום כי בית המשפט יעניקו.

טרם נעילה

36. האוניברסיטה טוענת כי מאחר שהממונה על השכר לא היה 'בעל דין' בבית הדין האזורי, אלא רק כמי שמשמיע עמדה, לא היה בכוחו להגיש ערעור על פסק דינו של בית הדין האזורי. שכן, כך נטען, תקנה 90 לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין), התשנ"ב – 1991, קובעת כי 'בעל דין' הוא מי שרשאי לערער על פסק דין. לטעמנו האוניברסיטה נתפסה לכלל טעות, ולו מן הטעם הפשוט שההליך בבית הדין האזורי לא התנהל לפי התקנות הנ"ל, אלא כהליך בסכסוך קיבוצי שמוסדר בתקנות בית הדין לעבודה (סדר הדין בסכסוך קיבוצי), התשכ"ט – 1969.³² בתקנות אלה לא מצאנו הוראה דומה לתקנה 90. יתרה מזאת, בסכסוך קיבוצי – ודאי נוכח החסר של הוראה דומה לזו של תקנה 90 – חלה ביתר שאת הוראת סעיף 33 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט – 1969, ולפיה "בכל ענין של סדר דין שאין עליו הוראה בחוק זה או בתקנות לפיו ינהג בית הדין בדרך הנראית לו טובה ביותר לעשיית משפט צדק".³³

³² השוו: דב"ע (ארצי) מט/4-27-הסתדרות הכללית – רשות הנמלים בישראל, פד"ע כ 484 (1989).

³³ דב"ע (ארצי) מט/4-27.